mérite peine capitale, qui dispense de l'ordonnance de son Roi, comment serait-il licite au prince souverain de dispenser son sujet de la loi de Dieu? Et même, si le prince souverain ne peut quitter l'intérêt civil de son sujet, comment pourrait-il quitter la peine que Dieu ordonne par sa loi?» (Bodin 1583: 240).

²¹ «Mais on me dira: En quoi se pourrait montrer la miséricorde du prince, s'il ne pouvait donner grâce de la peine établie par la loi de Dieu? Je réponds qu'il y a beaucoup de moyens; c'est à savoir, des contraventions aux lois civiles, comme si le prince a défendu de porter armes, ou de bailler vivres aux ennemis sur peine de la vie, la grâce sera bien employée à celui qui a porté les armes pour sa défense seulement, ou que la pauvreté a contraint de vendre bien cher à l'ennemi, pour subvenir à sa nécessité; ou bien si par la loi civile, la peine du larcin est capitale, le prince débonnaire peut la réduire au quadruple, qui est la peine de la loi de Dieu et du droit commun» (Bodin 1583: 240).

«Id autem cum impietate maxima coniunctum est, ut veniam eo gratiorem immortalis Deo fore putent, quo gravius ac detestabilius peccatur: ego vero nec Principibus ullis, nec mortalium cuiquam veniam largiri licere statuo, si scelus divina lege capitale fuerit. Ac si quidem iudex infamiam contrahit capitalem, qui privatos legibus civilibus quae paulo momento mutabiles sunt, soluit, quis parricidam ac incestibus omnibus delibutum hominem legibus divinis iure solui posse confidat? quod si ne Principi quidem fas est, quod alterius vel minimum intersit, aut iniuriam alteri illatam condonare, quonam modo contumeliam Deo illatam aut parricidium consulto perpetratum, quod lege divina capitale est, dissimulare poterit? In quo igitur, dicet aliquis, Principum commiseratio sese ostentabit, aut elucere poterit, si venia siccarum omnes excludantur? Elucebit, inquam, si casu caedes admissae, vel ab eo qui vim illatam repellat, vel si quid in leges civiles peccatum sit: ut si arma gestare, vel commeatum hostibus dare capitali poena interdictum fuerit, commiseratione dignus sit, qui adversarij me-

Qui come altrove nella *République*, Bodin ribadisce la sua idea di *potestas absoluta*, di sovranità come un potere che trova i suoi confini nelle *bornes sacrées de la loy di Dieu & de nature*, oltre ai quali il sovrano non ha competenza, *impune ei non paretur*, come nel principio romanistico espresso nel *Digesto* 2, 1, 20.

Pertanto, l'assolutismo col quale si è soliti designare la dottrina bodiniana non indica affatto un potere senza limiti, ma un'autorità molto estesa nei suoi poteri reali: il sovrano è come Dio per i propri sottoposti, la sua legge ha in ambito civile la stessa forza e la stessa inviolabilità di quella divina e prevede ugualmente una sanzione per chi non la rispetta, ma in questo caso, essendo il sovrano libero da vincoli e autore di tutte le regole, può decidere di graziare dai crimini di lesa maestà, dimostrando così la propria misericordia, perché non c'è benevolenza maggiore, prevista anche da Dio, del perdonare un'offesa ricevuta²².